



**Rio Grande do Sul**  
**PREF MUN DE SALDANHA MARINHO**  
**AV. SILVA TAVARES, 1127**  
**C.N.P.J. 92.399.153/0001-71**  
**Setor de Licitações**

**ATA DE SESSÃO DE ABERTURA DE DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTAS**

**Chamada Pública/PNAE 1/2019**

Aos Onze dias do mês de Março do ano de Dois Mil e Dezenove, às Nove Horas, reuniram-se na sala da Secretaria Municipal da Fazenda a Comissão Permanente de Licitação, com a finalidade de receber e julgar a documentação e as propostas do Processo nº 2/2019, referente a Licitação sob a Modalidade de Chamada Pública/PNAE nº 1/2019 o qual visa a AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS DA AGRICULTURA FAMILIAR. A presente Chamada Pública/PNAE foi devidamente publicada na imprensa oficial do Município, em jornal de veiculação regional e no quadro mural da Prefeitura Municipal de Saldanha Marinho-RS. Os interessados entregaram dentro do prazo estipulado os envelopes contendo a habilitação e o Projeto de Venda.

**As empresas participantes foram as seguintes:**

Nome da Empresa	CPF/CNPJ	Representante	CPF
COOP. CENTRAL DE COMERCIALIZAÇÃO DA AGRICULTURA FAM	15.388.008/0001-44		
ERONI CASTRO DA SILVA SOARES DA SILVA	635.166.240-00	ERONI CASTRO DA SILVA SOARES DA SILVA	635.166.240-00
FIORAVANTE VERGINASSI	427.879.200-04	FIORAVANTE VERGINASSI	427.879.200-04
VILMAR PLENTZ WOLTER	981.168.430-87	VILMAR PLENTZ WOLTER	981.168.430-87

A Cooperativa Central de Comercialização da Agricultura Familiar de Economia Solidária (CECAFES) enviou seus envelopes via Correio, mas no dia e horário estipulados para a entrega das amostras dos produtos, os mesmos não se apresentaram. Desse modo, conforme rege o item 6. do edital de Chamada Pública/PNAE nº 001/2019, os mesmos foram inabilitados pela não observância deste critério.

Para atender as condições do edital, as amostras dos produtos foram avaliadas pela Nutricionista do Município, conforme parecer em anexo.

Procedeu-se então, a abertura dos invólucros contendo a documentação de habilitação, os quais foram examinados e rubricados pela Comissão de Licitação e integrados ao processo licitatório. Tendo em vista a inobservância do item 6. do edital pela Cooperativa Central de Comercialização da Agricultura Familiar de Economia Solidária (CECAFES), a mesma foi inabilitada, sendo que os demais participantes atendem ao solicitado no edital, portanto estão habilitados.

**As empresas habilitadas foram as seguintes:**

NOME DA EMPRESA
ERONI CASTRO DA SILVA SOARES DA SILVA
FIORAVANTE VERGINASSI
VILMAR PLENTZ WOLTER

O Presidente da Comissão procedeu a abertura dos envelopes contendo a proposta/projeto de venda, o qual solicitou que os membros da Comissão rubricassem os envelopes e a referida documentação. Examinadas e rubricadas as propostas financeiras, a Comissão Permanente de Licitações decidiu em classificar as empresas com os seguintes itens:

Empresa: ERONI CASTRO DA SILVA SOARES DA SILVA - 8124					
Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
2	60,00	KG	alho	21,58000	1.294,80
4	156,00	KG	batata doce	3,59000	560,04
5	120,00	KG	beterraba	3,76000	451,20



Rio Grande do Sul  
PREF MUN DE SALDANHA MARINHO  
AV. SILVA TAVARES, 1127  
C.N.P.J. 92.399.153/0001-71  
Setor de Licitações

Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
6	96,00	KG	cebola	3,33000	319,68
7	90,00	UN	cebolinha maço	2,38000	214,20
11	200,00	KG	feijão preto	5,18000	1.036,00
12	350,00	KG	mandioca	4,69000	1.641,50
13	200,00	KG	laranja da terra	2,48000	496,00
15	90,00	UN	salsa (cheiro verde) maço	2,38000	214,20
16	120,00	UN	repolho	3,92000	470,40
18	70,00	KG	limão	3,87000	270,90
22	80,00	UN	couve manteiga (maço)	2,72000	217,60
Total dos Produtos					7.186,52

**Empresa: FIORAVANTE VERGINASSI - 8740**

Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
1	264,00	UN	alface crespas	2,32000	612,48
3	356,00	KG	abóbora cabotian	2,80000	996,80
8	150,00	KG	cenoura	3,70000	555,00
9	150,00	KG	chuchu	4,26000	639,00
10	162,00	UN	couve flor	5,25000	850,50
14	156,00	KG	tomate salada	3,33000	519,48
17	162,00	UN	brócolis	4,00000	648,00
19	20,00	KG	pimentão	6,09000	121,80
20	150,00	KG	bergamota	2,25000	337,50
21	80,00	UN	espinafre (maço)	2,99000	239,20
Total dos Produtos					5.519,76

**Empresa: VILMAR PLENTZ WOLTER - 6806**

Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
23	80,00	KG	moranguinho	20,37000	1.629,60
Total dos Produtos					1.629,60

Nada mais a tratar, a reunião foi encerrada e lavrada a presente ata que, após lida e aprovada, segue assinada pela Comissão.

Marcia Costa dos Santos de Paula  
Suplente do Primeiro Membro

**COMISSÃO DE LICITAÇÃO**

  
Cledir de Quadros  
Presidente  
Juscelino Moreira  
Suplente do Segundo Membro